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Abstrakt

Práce se bude věnovat mimoumělecké estetice, konkrétně fenoménu zahrady. Zahrada je

jedinečný prostor balancující mezi umělým a přírodním, diverzifikovaný prostor plný kontrastů a

otázek žádajících si vysvětlení. Cílem práce je proto ujasnit nejen její smíšenou povahu, ale

lokalizovat i specifičnost estetické dimenze při jejím oceňování. Nejprve bude určitým způsobem

vymezeno pole estetična v umění a v přírodě, následně bude pozornost soustředěna právě na

postavení zahrady mezi těmito dvěma oblastmi. Zvláštní pozornost pak bude věnována aspektu

ohraničení, resp. rámce, ať už fyzickému či interpretačnímu. Práce bude sledovat ohraničení jako

distinktivní faktor a zároveň společný prvek spojující zahradu s uměním a přírodou.
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Abstract

The thesis is dealing with the phenomena of garden in context of enviromental aesthetic.

Garden is an unique space balancing in between artificial and natural and it is a diverse space full

of contrasts and questions that seek answers. The aim of the thesis is not only to clarify its mixed

nature but also to localize the uniqueness of an aesthetic dimension within its appreciaton. First,

the fields of aesthetics in art and in nature will be defined. Second, our attention will be focused

on the position of garden in between of these two fields. Special attention will be paid to the

aspect of the borders, respectively ramework, whether physical or interpretative. The thesis will

follow the border as a distinctive factor as well as the common element linking the garden with

art and nature.
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ÚVOD

„Pokud máte zahradu a knihovnu, máte vše, co je v životě potřeba.“ Marcus Tullius

Cicero

Zahrada v sobě ukrývá dva póly. Jak kulturní či umělý, tak přírodní. Umělá složka má

těžiště v lidském zásahu, času, píli, kreativitě a úsilí, které člověk vynakládá, když zahradu

vytváří a když o ni pečuje. Přírodní složka je v zahradě už od základu přítomna, je to báze

zahrady, kterou nelze opominout. Ačkoliv v zahradě mohou být přítomny jak živé tak neživé

objekty, obsahuje zahrada vždy méně či více přírodního, které si žije vlastním životem a je

součástí konkrétních přírodních cyklů. Při zkoumání tématiky zahrady se začne otevírat horizont

plný zajímavých otázek a člověk si uvědomí, že je zahrada plná kontrastů a témat, které by si

zasloužily větší pozornost. Při bližším zkoumání problematiky a uvědomění si výše zmíněné

bipolarity zahrady nám vyvstává zásadní problém. Má být zahrada oceňována jako příroda nebo

jako umění?

Cílem této práce je proto nastínit základní otázky a problémy, které v souvislosti se

zahradou vyplouvají na povrch a poukázat na dialog, který o zahradách probíhá. Vzhledem

k tomu, že téma zahrady je pojmově bohaté, bude třeba se zaměřit na konkrétnější aspekt.

Rozhodla jsem se tedy pozornost věnovat estetické zkušenosti, tedy tomu, jak lze zahradu

esteticky prožívat a oceňovat.

V první části práce si kladu za cíl poukázat na rozdíly mezi estetickým zakoušením

přírody a estetické zkušenosti s uměním. Výchozími autory, na které v této části práce bude

zaměřena pozornost, jsou známé osobnosti na poli environmentální estetiky - Ronald William

Hepburn a Allen Carlson. Oba dva se ve svých textech zabývají rozdílností estetického zakoušení

přírody a umění a mým cílem tak bude čtenáři této práce jejich stanoviska představit. Z hlediska

estetického oceňování je důležité nejprve pochopit, v čem se umění a příroda od sebe liší,

abychom mohli dále uvažovat, zda zahrada patří spíše umění či přírodě. Popsáním zmíněných

rozdílů bude připravena půda pro druhou část této práce, ve které bude již prostor věnován přímo

zahradě. V druhé části budu pracovat primárně s texty americké filozofky Mary Millerové a D. E.

Coopera. Důvodem je především to, že patří mezi významné současné autory zabývající se
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fenoménem zahrady. Bude ukázáno, jakým způsobem s tímto fenoménem pracují, a jaká jsou

jejich stanoviska vzhledem k výše zmíněné dichotomii. V průběhu práce bude pozornost taktéž

věnována tématu ohraničení. Ohraničení lze chápat jak fyzicky, tak interpretačně, metaforicky či

etymologicky. Je to motiv, který se objevuje napříč úvahami o zahradách (především při určení

jejich polohy mezi přírodou a uměním) a lze ho také objevit ukrytý přímo v etymologickém jádru

slova zahrada, tak jak na to poukazuje Mara Millerová ve své knize Zahrada jako umění, když

říká
1
, že zahrada má svůj význam ukrytý v latinském paradisis, který je obměnou výrazu

pairidaeza, což je výraz objevující se ve staré perštině, znamenající mimo jiné i uzavření.

Závěrem budou shrnuty doposud představená stanoviska. Na jejich základě se pokusím

zdůvodnit, k jakému stanovisku bych se přiklonila já.

1
MILLER, M. The Garden as an art. Albany: State University of New York Press, 1993, s.10.
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RONALD WILLIAM HEPBURN

Autor ve svém textu „Současná estetika a opomíjení přírodního krásna“
2
nesouhlasně

reaguje na fakt, že je veškerá estetická pozornost zaměřena na umění a příroda je tak ponechána

stranou a nedoceněna. Hepburn si všímá, že se příroda dostává do středu zájmu vědeckého.
3

Člověk zkoumá jednotlivé dílčí celky a systémy a nabývá tak dalších vědomostí. V okamžiku,

kdy ale člověk sklání hlavu ke zkoumání detailů, zapomíná na to, že je příroda také něco, co

můžeme obdivovat jako komplexní a pozoruhodný celek.

Hepburn svým článkem podněcuje dialog, do kterého se následně zapojuje například

Allen Carlson, Malcom Budd a další filozofové environmentální estetiky druhé poloviny 20.

století, kteří se vyjadřují k otázkám estetického hodnocení přírody. Můžeme tedy říci, že tento

text podnítil širokou diskuzi na dané téma a inspiroval mnohých současných a dokonce i

tehdejších estetiků a filozofů. Hepburn si v textu pokládá celou řadu otázek: V čem je specifické

estetické oceňování přírody? V čem přesně se odlišuje od estetického oceňování uměleckých děl?

Jak velkou roli v našem oceňování hrají vědomosti? Svým výkladem si klade za cíl oživit zájem

o polozapomenuté přírodní krásno a odhalit tak jeho pravou hodnotu, která vystupuje a je platná

sama o sobě.

Pojďme se nyní blíže podívat na to, jak Hepburn odlišuje estetickou zkušenost s přírodou

od estetické zkušenosti s uměním a co je pro něj klíčové uvědomění ještě předtím, než člověk

k samotnému oceňování přistoupí. Problém, který Hepburn ve svém textu formuluje je ten, že

modely vytvořené na uchopování umění jsou sice dobrými nástroji, pokud bychom je ale mínili

uplatnit na přírodu, zdá se, že nefungují. Problémem je fakt, že tyto teorie jsou vytvořené

výhradně pro lidské artefakty. Jsou to teorie, které nám mimo jiné například ukazují, že je umění

znak, který je třeba nějakým způsobem odhalit a dekódovat. Nachází se ale v přírodě také nějaký

2
HEPBURN, Ronald. W. Wonder and Oher Essays. Edinburgh: University Press, 1984, s.

3
Jeho text Současná estetika a opomíjení přírodního krásna byl poprvé publikován v roce 1966.
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znak k dekódování? Lidé, kteří jsou zastánci kreacionismu
4
budou tvrdit, že ano, protože stejně

tak jako předtím, než vznikne umělecký objekt, musí existovat umělec, tak i předtím, než vznikla

příroda existoval Bůh, který přírodu a člověka stvořil. Jako takový znak, který v přírodě můžeme

nahlédnout, by pak dle kreacionismu byla například duha, která podle deváté knihy genesis značí

smlouvu mezi Bohem a zemí. Na druhé straně jsou lidé, kteří zastávají názor, že příroda autora

nemá, tedy že vznikla samovolně, pomocí dlouhého vývoje. Pokud příroda autora nemá, nelze

v ní nalézt pocity, nálady či jiné zprávy, které by v ní někdo ukryl. Konkrétní přírodní jevy a

objekty tím pádem nemohou být znakem. Hepburn tvrdí, že vedle náboženského pojetí stojí ještě

další možnost, a to nahlížení na přírodní objekty jako na prostředek, který v nás vyvolává emoce.

5
Tento přístup lze ale označit za značně reduktivní, a pokud bychom k přírodě přistupovali pouze

takto, její pravá podstata by nám zůstala ukryta.

Konstitutivní rozdíly uměleckého a přírodního estetična


[…]


tomu i mohou v zahradě existovat „vodítka“. Tato „vodítka“ mohou být skryta například v úpravě

živých plotů do určitých tvarů či tvorbě cest. Mohou tak být zdrojem pro hru naší

obrazotvornosti. Stejně tak se ale můžeme dobírat percepčních celků, zaměřujeme-li se na druhý

pól zahrady, ve kterém je lidská stopa méně viditelná, třeba na tvary listů či kamenů. Díky nim se

můžeme též dobírat percepčních celků.

Z aplikace zahrady na Hepburnovu koncepci klasifikace rozdílů mezi přírodou a uměním

vyplývá, že má zahrada s přírodou mnoho společného a že se minimálně ve třech případech ze

čtyř shodují či překrývají.

Mara Millerová již z povahy své definice uvažuje o zahradách jako o uměleckých dílech.

Postup, který volí, také koresponduje s jejím záměrem. Ve svých textech staví na konceptech,

které odlišují zahradu od umění, tj. problém neměnného jádra, konečné podoby a autorství.

Pomocí těchto rozdílů poukazuje na to, že se zahrady prohřešují přílišnou unikátností. Millerová

zmiňuje tři konkrétní důvody, proč jsou zahrady unikátní. Je to díky tomu, že obsahují jedinečné,

geneticky různorodé organismy, dále pro to, že přírodní podmínky činí z návštěvy každé zahrady

rozdílnou a unikátní zkušenost a v neposlední řadě to, že jsou úzce a bytostně spjaté s místem

jejich vzniku, což mimo jiné například zabraňuje možnosti zahrady padělat. Díky své unikátnosti

jsou pro estetické koncepce neuchopitelné, a tak Millerová přichází s radikálním návrhem: učinit

estetické koncepce flexibilnějšími, a to jejich rozšířením právě o položku zahrad.

Já osobně nemohu s Millerovou souhlasit v tom, že by zahrady měly být považovány za

umělecká díla a to už jenom proto, že jsme si výše zmíněnou aplikací na Hepburnův model

ukázali, že mají mnoho společného s přírodou. Domnívám se však, že Millerová zajímavým
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způsobem poukazuje na strnulost hranic estetických koncepcí umění. Nejen v současné době totiž

například existuje mnoho uměleckých děl
91

, která se pojí s uměleckým prostorem, stojí na

pomezí žánrů a hranice vědomě překračují.

David Edward Cooper o zahradách uvažuje jako o přírodních místech, která jsou

člověkem upravována, transformována. Uvědomuje si jedinečný charakter zahrady, a proto tvrdí,

že je potřeba nalézt takovou koncepci, která by s charakterem zahrady plně souhlasila. Odmítá

existující koncepce právě proto, že jsou vůči zahradě diskriminující. Klíčová je pro Coopera

samotná zkušenost se zahradou a zdůrazňuje, že je při nahlížení na zahradu klíčové mít tento fakt

na mysli – tedy to, že jde o zahradu zakoušenou recipientem. Liší se tedy od Millerové ve

způsobu nahlížení, ta se totiž, na rozdíl od Coopera, zaměřuje na zahrady spíše jako na artefakt a

nahlíží na ně prizmatem uměleckých děl. Cooper podobně jako Millerová ukazuje na to, čím jsou

zahrady specifické. Ukazuje na to ale především z toho důvodu, aby potvrdil, že je potřeba

vymyslet takový přístup, který by byl zahradě „na míru“. Hovoří například o změnách v zahradě,

a to hned z několika úhlů. Zahrady, dle Coopera, podléhají fyzickým změnám, tj. například, že

listy stromů opadávají. Dále zahradníci sami vytvářejí v zahradě změny tím, že upravují

dispozice zahrady, přidávají nové druhy atd. V neposlední řadě se proměňují fenomenální

aspekty zahrady, což má za důsledek mimo jiné změny v percepci.

Cooper nejen že odmítá aplikování již existujících teorií, odmítá také i jejich různé

sloučeniny. Hovoří o přístupu, který nazývá „rozkladem na činitele“ (factorization), který je

charakteristický tím, že výsledný dojem „skládá“. Dle Coopera je ale důležité, abychom zahradu

nejdříve pocítili jako celek, a tak zavádí pojem „atmosféra“. Přístup k zahradě na základě

„atmosféry“ nepostupuje od jednotlivých kousků, naopak je založen na zakoušení celku a

plynulému přecházení k jednotlivinám. Dle Coopera nám tento přístup adekvátně tento pomáhá

uchopit podstatu zahrady.

Podle mého názoru je nutné pro zahradu vytvořit nový model, nesouhlasím tedy

s Millerovou v tom, že by se zahrada měla podřadit pod pojem umění. Domnívám se, že

přejímáním již existujících modelů bude nutně docházet k upozaďování určitých prvků v zahradě.

Jednak přírodních, tak umělých. Je potřeba nalézt řešení, které by bylo pro oba póly zahrady
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vyhovující. Ve svém stanovisku bych se proto přiklonila spíše ke Cooperovi, který přichází

s něčím, co podle mě nejlépe odpovídá povaze zahrady. Je třeba však podotknout, že poněkud

slabší místo Cooperova modelu může spočívat v tom, že jeho model založený na „atmosféře“

může být značně zdiskreditován sentimentalitou a subjektivní projekcí vzpomínek, které při

takovém zakoušení „atmosféry“ zahrady mohou v naší mysli vyvstávat.

Cílem této práce bylo najít specifičnost zahrady mezi zkušeností umění a zkušeností zahrady.

Ona specifičnost se nám odhalila zkoumáním motivací a východisek autorů Mary Millerové a

Davida E. Coopera na pozadí rozlišení pole umění a přírody, které bylo provedeno v první části

této práce.

„Narativ přírody nikdy nekončí, ale příběhy vyprávěny lidmi mají vždy začátek a konec. Mají

hranice.“ Arnolad Berleant, Allen Carlson Berleant Arnold, Carlson Allen
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