Oponentský posudek bakalářské práce Estetická zkušenost zahrady: mezi uměním a
přírodou (Marie Veselá)

Již samotný název posuzované bakalářské práce Marie Veselé, Estetická zkušenost zahrady:
mezi uměním a přírodou, naznačuje, že téma, které si práce klade za cíl sledovat, míří k
samotnému jádru debat, které fenomén zahrady v estetice vyvolal. Ptá se totiž po povaze
estetické zkušenosti a estetického oceňování zahrad, zda je adekvátní je nahlížet prizmatem
zkušenosti s uměleckými díly, nebo naopak zkušenosti s přírodními objekty, anebo hledat
jiný, alternativní model, který by oba zmíněné překračoval. Za přednost práce tedy lze
považovat vymezení tématu: autorce se podařilo správně lokalizovat základní problém, který
zahrady coby estetický fenomén přináší, a vyzdvihnout jeho konstitutivní rysy.

Text je formálně rozčleněn na šest částí, čtyři kapitoly, úvod a závěr. Ale z hlediska postupu
výkladu lze v práci identifikovat tři základní oddíly: první tvoří první dvě kapitoly, jedna
věnovaná Ronaldu Hepburnovi, druhá Allenu Carlsonovi, přičemž společným tématem, kvůli
kterému jsou oba autoři citováni, je specifičnost estetické zkušenosti s přírodou, kterou oba,
ovšem každý za pomoci jiných argumentů, obhajovali. Druhý oddíl tvoří třetí a čtvrtá
kapitola, které jsou věnovány již přímo estetické zkušenosti se zahradami, a autorka se zde
opírá o dvě významná jména současné debaty věnované tomuto tématu, a to o dílo americké
estetičky Mary Millerové a anglického filozofa Davida Coopera. Závěr práce pak přináší
poslední tématický oddíl, v němž se obě části autorka pokouší propojit a vyhodnotit, který
z navrhovaných přístupů by nejadekvátněji vystihoval povahu estetické zkušenosti se
zahradami. I toto rozvržení práce by se dalo považovat za její klad: nejprve prostřednictvím
dvou nejvýznamnějších postav environmentální estetiky druhé poloviny dvacátého století
představit svébytnost estetického oceňování přírody a pak přejít k tématu zahrady, které bez
obeznámenosti s problematikou environmentální estetiky nelze uchopit, protože celé vyrůstá
z napětí mezi oceňováním artefaktů a oceňováním přírodních objektů.

Bohužel, naplnění tohoto rozvrhu již významně zaostává za očekáváními. Autorce se nedaří
udržet provázanost jednotlivých částí práce na takové úrovni, aby vznikl organicky, plynule
se odvíjející výklad; čtenáři není na mnoha místech textu zřejmé, proč v danou chvíli přichází
na řadu ty otázky, o kterých právě čte. Práce tak působí jako sled jednotlivých tezí, a nikoli
postupně budovaná argumentace. Závěry jednotlivých kapitol mají povahu obecných frází (se
kterými se čtenář seznámil již v úvodu), a nikoli postupných kroků v debatě směřující za stále
se zpřesňujícím porozuměním tématu. Čtenář pak nabývá dojmu, jako by se stále vracel tomu,
co již bylo řečeno (např. na s. 14 „Sféra umění a sféra přírody se od sebe natolik liší, že
aplikovat modely určené k užití výhradně jedné sféry by pro druhou sféru mohlo být značně
diskriminující, a to především proto, že jsou obě sféry zkrátka odlišné povahy.“ Nebo na s. 26
„Příroda, která je ze své podstaty nespoutaná a divoká, je v zahradě je kreativní lidskou
činností transformována do podoby zahrady. ... Těžiště estetické zkušenosti pro Coopera leží
v zakoušení zahrady.“). Zároveň chybí podstatnější zdůvodnění výběru jednotlivých autorů a
autorek, na kterých práce staví; proč se zabývat teoriemi právě těchto, a nikoli jiných autorů a
autorek (v této souvislosti se nabízí zmínit odkazy na Mukařovského a Čapka v poznámkách
č. 46 a 88 na s. 15 a 25, které působí jen jako jakési glosy hlavního textu, jež nám bez
jakéhokoli dalšího vyústění pouze sdělují, že Jan Mukařovský uvažoval o proměnlivosti
estetické normy a Karel Čapek psal o zahradničení; to se ale dá říci i o mnoha dalších

autorech a vůbec není zřejmé, proč zmiňovat zrovna tyto dva, když poznámky o nich nijak
neobohacují výklad v hlavním textu).

Další sporný moment shledávám ve způsobu, jakým autorka pojednává otázky spojené
s estetickým oceňováním přírody i zahrad, protože nechává – bez dalšího komentáře - prostor
dvojznačnému výkladu: týká se tato problematika hledání vhodného estetického postoje vůči
přírodnímu prostředí či zahradám (většinou v kapitolách o Hepburnovi a Carlsonovi), anebo
jde o hledání adekvátního teoretického zachycení této zkušenosti (kapitoly věnované přímo
zahradám)? Tuto dvojznačnost nelze ponechat bez explicitní polemiky a vysvětlení. Autorka
by se k tomuto bodu mohla vyjádřit během obhajoby.

Jako pouze formální hra pak působí konfrontace řešení Mary Millerové s Cooperovou teorií:
autorka Millerové vytýká, že se snaží zahrady podřadit pod kategorii umění, zároveň ale
dodává, že Millerová považuje současné pojetí této kategorie za nevyhovující, příliš úzké a že
zvážení případu zahrad by mohlo přinést motivaci k jejímu rozšíření. Cooper naproti tomu
uvažuje o zvláštním typu oceňování vlastním jen zahradám, přičemž ale kategorii umění
ponechává beze změn a chápe ji, na rozdíl od návrhu Millerové, tradičně. Je pak otázkou, zda
mezi oběma existuje skutečně tak podstatný rozdíl, jak autorka tvrdí. I k této otázce by se
mohla vyjádřit během obhajoby.

Závěr, ke kterému nakonec práce dospívá, je stejně jako postup její argumentace málo
přesvědčivý: autorka uvádí, že upřednostňuje Cooperův návrh na využití pojmu atmosféry pro
vystižení povahy estetické zkušenosti se zahradou, nicméně tento pojem sám je velmi
neuspokojivě představen; čtenář se s ním seznámí pouze prostřednictvím negativního
vymezení, tj. jako s protikladem mechanické kombinace estetického oceňování umění a
přírody. V jedné větě (s. 31) sice autorka naznačuje možnou výhradu vůči Cooperovu řešení
(přílišná subjektivita oceňování), která by mohla vyústit v bohatší pojednání zásadním pojmu
atmosféry, ale nijak detailněji ji nerozvádí.

Text také obsahuje nemalé množství gramatických, stylistických i formálních chyb. Obzvláště
ve čtvrté kapitole a závěru narazí čtenář na chybějící, nebo naopak přebývající, předložky a
časté záměny slov z nepozornosti (na s. 26 „Cooper tak kritizuje vnímání zahrady jako umění
či vnímání zahrady jako umění.“ Nebo na s. 31 „Cílem této práce bylo najít specifičnost
zahrady mezi zkušeností umění a zkušeností zahrady.“). Poznámky 50, 56 a 59 (na s. 17 a 18)
chtěla autorka patrně doplnit při konečné revizi textu, ale bohužel zůstaly nedokončené.
Zároveň je v práci porušována citační norma, když názvy některých monografií jsou uváděny
kurzívou, jiných zase prostým písmem, u článků je tomu obdobně: názvy některých jsou
uváděny v uvozovkách, jiných bez nich.

Bakalářská práce Estetická zkušenost zahrady: mezi uměním a přírodou tedy navzdory dobře
formulovanému tématu a ambicióznímu rozvrhu zůstala stát v půli cesty a bývala by si ještě
zasloužila více pozornosti, aby se stala kvalitním odborným textem. Ve stávající podobě, s
ohledem na uvedené výtky navrhuji tuto bakalářskou práci k obhajobě s hodnocením dobře.
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